



## TILLGÄNGLIGHET- OCH TRYGGHETSRADET

- Tid och plats: Förvaltningsbyggnaden, Storgatan 27, Lokal Selet,  
tisdag den 10 december 2019, kl. 10.00-12.15
- Ledamöter: Kommunalråd Tomas Egmark, s
- Företrädare: Sterling Nilsson, Älvsby Parasport  
Sören Nilsson, SPF  
Arja Kiviniemi, SKPF  
Gun-Britt Johansson, demensföreningen  
Kjell Lindbäck, Reumatikerföreningen
- Övriga närvarande: Hans Nyberg, socialchef  
Anneli Vinsa, VD Älvsbyns fastigheter  
Sofia Lundberg, samhällsstrateg, Miljö- och byggkontoret  
Michelle Engman, kvalificerad handläggare / sekreterare



### ORDFÖRANDE ÖPPNAR MÖTET

Tomas Egmark hälsar alla välkomna och förklarar mötet öppnat.

### ANMÄLA ÄRENDEN TILL TTR 2019-12-10

#### **Fråga 1: Skrivelse från fyra P-organisationer (bilaga 1)**

Tomas har läst bilagan och skrivelserna från P-organisationerna men förtydligar att det inte kommer delges KS som ett förslag till beslut från TTR. Han uppmanar istället till att använda ett politiskt parti och skriva en motion eller som privatperson skriva ett medborgarförslag.

#### **Fråga 2: Fråga till TTR från demensföreningen. (bilaga 2)**

Demensföreningen ställer sig frågan hur anhöriga ska stöttas i och med verksamhetsförändringarna. Hans svarar att tjänsten som tidigare bestod av en person som arbetade 50% förebyggande och 50% som anhörigkonsulent blev förändrad utifrån politiskt beslut till en tjänst på 50% som enbart anhörigkonsulent. Uppå stöd till Individ och familj kollar man nu över möjligheten att få ihop detta till en heltidstjänst genom att se på andra stödfunktioner som personligt ombud och familjeteamet. Förhoppningen är att det ska vara klart i januari 2020.

Gun-Britt från demensföreningen vill framföra att det måste framgå tydligt på Älvsbyns kommuns hemsida i framtiden om telefonnummer och att det finns en person att tala med som anhöriga kan vända sig till. Behöver inte vara personbundet men ska vara väl informerat om att funktionen finns inom kommunen.

*Se även svar under fråga 5!*

#### **Fråga 3: Trafikärende. Vad händer med Åsenvägen mot Lomtjänst. Enkelriktning, snedställda p-platser, vad gäller när, vad och hur?**

Frågan grundar sig efter förtydligande att det finns för få parkeringsplatser vid Nyberga för besökare och det är för långt att gå från parkeringen bredvid Apeln, vid Nybergas D-hus. Råder önskar fler parkeringar vid vägen. Sofia från miljö- och byggkontoret och Anneli Vinsa från fastighetsbolaget ska se över möjligheterna kring flera parkeringsplatser vid Nyberga. Ett förslag som också dök upp var att skylta om och placera personal vid Nyberga på parkeringen vid Apeln och D-huset så att parkeringarna mot Lomtjärn kan användas av besökare.

#### **Fråga 4: Buslivet på Fluxen – Spring på kvällar och det stör samt raggarrunda kvällstid i rondellen som stör boendens nattsömn.**

Anneli förklarade att det varit problem på Fluxen och hon trodde det berodde på att en dörr var trasig från sommaren fram till augusti då den åtgärdades. Det har gjort att ungdomar tagit sig in i huset alla dygnets timmar. Dörrarna är öppna nu alla dagar i veckan mellan 07.00-18.00 efter dialog med Fritid och Kultur som vill



att huset ska vara öppet för bibliotekets besökares skull. Detta kommer ske i en testperiod och skulle Anneli få kännedom om spring på helger och kvällar kommer man ha en ny dialog om att låsa dörrarna.

I och med att gymmet nu är i restaurangens gamla lokaler tror många att springet på ungdomar kommer att minska.

Vad gäller raggarrundor i rondellen ska Tomas ta med fråga och diskutera den på folkhälsorådet med Polisen.

**Fråga 5: Indragande av korttidsboendet, 1,5 tjänst vid Gullvivan Nyberga. Indragande av Rubinen, Visträsk. När, hur, hänsyn, varför? Ekonomi. Mer resande för personal. Klimatmål?**

Hans informerade om att en genomlysning har gjorts av äldreomsorgen efter att man kunde se att Älvsbyn, och även Norrbotten, har mycket äldreomsorg och en dyr sådan i jämförelse med övriga landet. Utifrån de politiska besluten har det beslutats om en besparing på 1,8 miljoner 2020 för bara äldreomsorgen och det innebär vissa förändringar för att klara de budgetramarna. En av dessa är att stänga korttidsboendet Gullvivan och istället tillsätta mer medel till utredningshemteamet för att möta behovet.

Vad gäller Rubinen och Visträsk så har behovet och insatserna över tid minskat i Visträsk. Om de rört sig om större insatser som krävt en dubbel bemanning kopplat till en liten personalgrupp har man behövt hjälp från centralorten. Flytten är redan genomförd och Visträsk hemtjänstgrupp utgår från samma ställe som de andra grupperna och kan nu samverka med andra grupper för att effektivisera och få ner kostnaderna. Vad beträffar restiden så är det restid även till t.ex. Pålsträsk och Tvärån och något man alltid räknat med inom verksamheten.

**Fråga 6. Tidigare ställd fråga av Gun-Britt Johansson (demensföreningen) Kommer anteckningar från TTR fram till politiken.**

Michelle Engman svarar på frågan om att det finns styrande dokument om vad som delges kommunstyrelsen och att denna typ av forum, liknande folkhälsorådet och övergripande samverkansgrupp, mötesanteckningar inte delges. Däremot finns det inga hinder för att Michelle skickar ut anteckningarna till de som rådet önskar ska del av dom. Tomas föreslår att alla gruppledare kan få ta del av dom så Michelle kommer maila ut minnesanteckningarna till gruppledarna från och med nu, lägga ut dem på hemsidan under ”protokoll” och skicka det till biblioteket.

Vad det gäller politiken så är kommunstyrelsens ordförande även rådets ordförande och rådet har en möjlighet att ställa sina frågor och framföra sina åsikter direkt till honom under mötet.



### INFORMATION

- Badhus, sporthallar (stående)  
Upphandling kommer snart ske och väntar på anbud.  
Anneli Vinsa visade skisser över hur man planerar bygga det nya badhuset och sporthallen och svarade på frågor från Rådet.
- Kostutredningen, nuläge (stående)  
Har inte hänt något i kostutredningen sedan förra mötet.
- Fluxenrestaurangen, efter stängning, nuläge (stående)  
Gymmet Actic har flyttat in i restaurangens gamla lokaler vilket verkar uppskattas av både boende och besökare av gymmet. Ingen som har hört något mer negativt kring nedläggningen av restaurangverksamheten utan snarare tvärtom, både Tomas och rådet delade samma uppfattning av att tidigare gäster verkar nöjda över att kunna äta på en annan restaurang men komma till Fluxens lokaler för kaffe, sällskap och kunna läsa tidningen.

### ÖVRIGT

Sören tog upp att han ville att mötena skulle börja med att titta på föregående anteckningar för att få uppföljningar av vad som sagts och gjorts tidigare. Alla var överens om att det ska ske i fortsättningen .

---

### AVSLUTAR MÖTE

Tomas avslutade mötet och tackade rådet för sitt första år som ordförande och önskade alla en god jul och gott nytt år.

---

### NÄSTA MÖTE

Tisdag 3 mars 2020, Kl 10.00 i Selet

### **Bilaga**

- 1) Skrivelse från fyra pensionärsorganisationerna
- 2) Fråga till TTR från Demensföreningen

**PRO**



**SKPF**  
pensionärerna

**SRF**  
SENIORERNA

Till våra ledamöter och ersättare  
i pensionärsråd

Stockholm i oktober 2019

### Vässa pensionärsrådet för insyn och delaktighet

Våra fyra organisationer samlar närmare 800 000 medlemmar – en kraft att räkna med och lyssna till. Med ditt uppdrag i pensionärsrådet är du central för att landets äldre ska få ett tryggt liv och vi ska nå framgång i äldrepolitiken. Därför skriver vi fyra ordförande nu ett brev till alla våra ledamöter i pensionärsråden för att presentera vår gemensamma syn på ett arbete.

Pensionärsråden är ett viktigt forum för insyn och delaktighet som kan bli ännu viktigare. Därför är vi överens om att pensionärsråd ska vara obligatoriskt att inrätta för kommuner och regioner. Så är det i våra nordiska grannländer Finland, Norge och Danmark, sedan flera år tillbaka. Dessutom ställer vi krav på att äldres synpunkter ska tas tillvara tidigt i beslutsprocessen så att våra erfarenheter kan bidra till förbättring och utveckling. Kommuner och regioner behöver oss. I valrörelsen 2018 lovade Socialdemokraterna att lagfästa pensionärsråden. Det påminner vi dem nu om.

I dag fungerar pensionärsråden väldigt olika. På några håll fungerar det bra, på andra mindre bra och i några fall dåligt. Tills pensionärsråd och deras mandat blivit lagstadgade har vi kommit överens om flera åtgärder som kommuner och regioner kan besluta om redan nu, innan staten tvingar dem via lagstiftning. I detta brev får du våra gemensamma förslag på hur pensionärsråden i dagens form kan bli så bra som möjligt. Samtidigt som vi ställer dessa krav på samhällets alla politiska nivåer har vi förstås också ett eget ansvar. Beslutsfattare kan inse nyttan av våra råd genom att vi

- har samrått och samordnat oss inför sammanträdena,
- är kompetenta, engagerade och aktiva i alla kontakter med kommunen/regionen, samt
- informerar våra förtroendevalda och medlemmar om vad som händer i rådet.

### Pensionärsråden skulle kompensera äldreunderskott

Pensionärsråden tillkom i kommuner på 1970-talet. Skälet var att kompensera för underrepresentationen av äldre i fullmäktige och nämnder. Beslutsfattarna som då inrättade pensionärsråd ansåg alltså att äldres synpunkter och erfarenheter var så viktiga att få tillgång till ett särskilda organ – pensionärsråd – skapades. I dag finns det i många kommuner och regioner fortfarande ett demokratiskt underskott av äldre. Efter valet 2018 var 17,1 procent av regionfullmäktiges ledamöter 65 år eller äldre och 22,6 procent av kommunfullmäktiges ledamöter. Samtidigt är andelen och antalet äldre högre i dag än då råden kom till för drygt trettio år sedan.

Vi menar att pensionärsråd behövs för att äldre berörs mest av kommunernas och regionernas verksamhet, äldre är en stor befolkningsgrupp (sett över hela landet är var

femte invånare och var fjärde väljare 65 år eller äldre), samt att beslutsfattare har nytta av äldres livslånga erfarenhet – besluten blir helt enkelt bättre.

### Förslag för ett gott pensionärsråd

2012 gjorde Socialstyrelsen en kartläggning av ett urval av kommuners och landstings pensionärsråd. Tillfrågade kommuner, landsting och organisationer – däribland vi – var tämligen eniga om vad som krävs för ett gott pensionärsråd:

- I pensionärsrådet ska tunga företrädare för huvudmannen (kommunen eller regionen) vara med vid bordet. Allra helst ska ordförande i kommunstyrelsen eller regionstyrelsen vara med.
- Pensionärsrådets placering i huvudmannens hierarki kan avgöra hur tidigt rådet kommer in i beslutsprocesser. Allra helst ska rådet sortera central, direkt under kommunstyrelsen eller regionstyrelsen.
- Ordning och reda ger bättre förutsättningar. Huvudmannen ska hålla förberedande möten för att planera pensionärsrådets sammanträden, samt bestämma om mötesordning, arbetsordning och protokollföring, om det inte redan är bestämt. I god tid innan sammanträdet ska ledamöter och ersättare ha tillgång till adekvat underlag och relevanta handlingar.
- En viss kontinuitet behövs. Det betyder bland annat att sammanträden i rådet ska hållas minst fyra gånger per år.

Med vänliga hälsningar



Eva Eriksson  
Förbundsordförande  
SPF Seniorerna



Berit Bölander  
Förbundsordförande  
SKPF – Svenska kommunal-  
pensionärernas förbund



Christina Tallberg  
Ordförande  
Pensionärernas riksorganisation, PRO



Monica Blomberg  
Förbundsordförande  
Riksförbundet pensionärs gemenskap – RPG

BILAGA 2  
(1 sid)

## Frågor till Tillgänglighet och Trygghetsrådet

Äldreomsorgens områdeschefer lämnar följandesparförslag?

Stängning av korttidsboendet Gullvivan  
Samtidigt minskar man personalen med 1,5 tjänster vid dagverksamheten

I hemtjänsten vill man slå ihop Rubinen med Visträsk hemtjänst grupp och räknar med att spara hyreskostnader, mm

Vi frågar oss: Hur ska anhöriga stöttas? Kommer fler färdigbehandlade bli kvar på lasarettet

Ökat resande, inte så klimatsmart!

//Älvsbyns Demensförening

Uppföljning fråga till Tomas?